
4528 F. t. 1. vedr. miljøbeskyttelse og forskellige andre love m.fl. 

Til lovforslag nr. L 118 og L 119. Skriftlig fremsættelse (12. marts 2008) 

Miljøministeren (Troels Lund Poulsen): 

Herved tillader jeg mig for Folketinget at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om miljøbe- 
skyttelse og forskellige andre love (Implemente- 
ring af miljøansvarsdirektivet) 

(Lovforslag nr. L 118). 

Forslag til lov om undersøgelse, forebyggelse 
og ajhjælpning af miljøskader (miljøskadelo- 
ven). 

(Lovforslag nr. L 119). 

Lovforslagene gennemfører hovedparten af 
miljøansvarsdirektivet, der skulle være imple- 
menteret senest den 30. april 2007. Lovforslage- 
ne skal sikre, at miljøskader på beskyttede arter 
og internationale naturbeskyttelsesområder, på 
vandmiljøet og på jorden forebygges og afhjæl- 
pes af skadevolder. 

Lovforslagene har taget udgangspunkt i lov- 
forslagene L 175 og L 176, som blev fremsat den 
1. marts 2007 og de da fremsatte forslag til æn- 
dring af lovforslagene, som blev oversendt til 
Miljø- og Planlægningsudvalget i maj 2007. 
Forslagene svarer således indholdsmæssigt med 
få undtagelser til de tidligere fremsatte lovfor- 
slag. Overordnet set har formålet med ændrin- 
gerne været at få optimeret sagsgangene, at for- 
enkle og ensrette reglerne yderligere og at for- 
bedre bemærkningerne. 

Lov om ændring af lov om miljøbeskyttelse og 
forskellige andre love (Implementering af miljø- 
ansvarsdirektivet) 

Lovforslaget indebærer, at den ansvarlige for 
en erhvervsmæssig aktivitet, som forvolder en 
miljøskade eller en overhængende fare for en 
miljøskade på jord, vand eller beskyttede arter 
og internationale naturbeskyttelsesområder, skal 

forebygge eller afhjælpe miljøskaden og afholde 
alle omkostninger hertil på grundlag af et ubetin- 
get ansvar. 

Det foreslås, at dette ubetingede ansvar gen- 
nemføres i forhold til alle forurenende erhvervs- 
mæssige aktiviteter og udledninger reguleret af 
miljøbeskyttelsesloven, jordforureningsloven 
og lov om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug. 
I lovene om havmiljø, vandforsyning, miljø- og 
genteknologi og råstoffer gennemføres det ube- 
tingede ansvar alene for de erhvervsmæssige ak- 
tiviteter, der fremgår af direktivets bilag III. 

Direktivet giver mulighed for lempelser, hvil- 
ket navnlig er udnyttet i forhold til udtrykkeligt 
tilladte udledninger eller begivenheder. På ud- 
valgte områder fordeles det ubetingede ansvar 
mellem brugeren og producenten. 

Lovforslaget gennemfører endvidere direkti- 
vets krav om et skyldbaseret ansvar for miljø- 
skader og overhængende fare for miljøskader på 
beskyttede arter og internationale naturbeskyt- 
telsesområder i forbindelse med alle andre er- 
hvervsmæssige aktiviteter. Dette ansvar gen- 
nemføres i lovene om havmiljø, vandforsyning, 
naturbeskyttelse, skove, jagt- og vildtforvalt- 
ning, råstoffer og vandløb og i Tøndermarsklo- 
ven. 

Det foreslås, at de eksisterende tilsynsmyndig- 
heder bliver de kompetente myndigheder. Når 
der er truffet afgørelse om, at der foreligger en 
miljøskade eller en overhængende fare for en 
miljøskade, og om hvem der er den ansvarlige, 
sker sagens behandling i forhold til forebyggelse 
eller afhjælpning efter forslag til lov om under- 
søgelse, forebyggelse og afhjælpning af miljø- 
skade (miljøskadeloven). 

Lovforslaget indeholder desuden enkelte æn- 
dringer, som ikke direkte er affødt af miljøan- 
svarsdirektivet. 


